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                                                                              Szanowna Pani Minister Paulina Hennig-Kloska    
                                                                              Ministerstwo Klimatu i Środowiska 
 
 
W dniu 22 lutego odbyła się w Głogowie konferencja p.n  „Odra – wizja rzeki w aspekcie adaptacji do 
zmian klimatu i współczesnych wyzwań społeczno-ekonomicznych”. 
 
Celem konferencji było stworzenie forum do dyskusji i dialogu poświęconego najważniejszym 
wyzwaniom dla rzeki Odry t.j zachowaniu jej walorów przyrodniczo-krajobrazowych oraz rozwojowi 
funkcji społecznych i ekonomicznych w dobie coraz bardziej odczuwalnych zmian klimatu.  
 
W konferencji wzięli udział przedstawiciele, głównie z terenu województwa dolnośląskiego t.j  
samorządów gminnych i powiatowych, Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego, 
Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska we Wrocławiu, Instytutu Rozwoju Terytorialnego, Instytutu 
Meteorologii i Gospodarki Wodnej PIB we Wrocławiu,  Nadleśnictw, Lokalnych Grup Działania, 
Polskiego Związku Wędkarskiego, Polskiego Związku Łowieckiego, Izby Rolniczej, uczelni,  organizacji 
pozarządowych i ekspertów zaangażowanych w działania odrzańskie. Obecnych było 60 uczestników.  
 
Organizatorami konferencji byli: Fundacja Ekologiczna „Zielona Akcja”, Fundacja Ekorozwoju, Lokalna 
Grupa Działania Łęgi Odrzańskie. 
 
Poniżej program konferencji: 
10.00 – 10.15 – Otwarcie konferencji – Rafael Rokaszewicz, Prezydent Głogowa, Krzysztof Maj, 

Zarząd Województwa Dolnośląskiego, 

10.15 – 10.45  – Wizja dla Odry – współczesne wyzwania dla utrzymania funkcji rzeki i jej doliny - 

Piotr Nieznański, ekspert, 

10.45 – 11.15 – Perspektywa finansowa 2021-2027 - fundusze na działania adaptacyjne dla rzek i 

wspieranie rozwoju turystyki – Krzysztof Smolnicki FER, Natalia Mutor Urząd Marszałkowski 

Województwa Dolnośląskiego, 

11.15 – 11.45 – Przyroda doliny Odry - zasób czy bezpowrotna utrata – Krzysztof Konieczny, Andrzej 

Ruszlewicz, eksperci, 

11.45 – 12.00 – Przerwa, 

12.00 – 12.20 – Rozwój zrównoważonej turystyki – szanse na wykorzystanie potencjału przyrodniczo-

krajobrazowego doliny Odry oraz aktywności lokalnej -  Jarosław Paczkowski, LGD Kraina Łęgów 

Odrzańskich, 
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12.20 – 13.15 – Moderowana dyskusja – Wyzwania dla Odry – czy jesteśmy gotowi realnie spojrzeć 

na problemy i  szanse dla rzeki w kontekście zmian klimatycznych, środowiskowych i społeczno-

ekonomicznych ? 

13.15 – 13.30 Podsumowanie konferencji. 

 

Kluczowe wnioski z dyskusji: 

- Najważniejsze wyzwania - zachowanie funkcji przyrodniczych i retencyjnych doliny rzeki Odry 

w aspekcie zmian klimatu oraz problemów związanych z niedoborami wody w korycie rzeki. 

- Przeciwdziałanie degradacji lasów łęgowo-jesionowych na obszarze Natura 2000 Łęgi 

Odrzańskie poprzez podniesienie poziomu wody poniżej stopnia wodnego Malczyce, w tym 

celu np. alimentacja w korycie żwiru. Z inicjatywy Nadleśnictwa Wołów powstał system 

nawadniania tego obszaru natomiast ze względu na występujące problemy niedoborów 

wody następuje osłabienie drzewostanów łęgowych oraz ich degradacja i grądowienie.   

- Poprawa jakości wód na odcinku Wrocław – Głogów w tym obniżenie poziomu zasolenia, 

systematyczne monitorowanie zrzutów wód zasolonych ze Zbiornika Żelazny Most 

odprowadzanych do Odry w Głogowie,  

- Konieczne zatrzymanie prac inwestycyjnych, które mają doprowadzić Odrę do V kl. 

żeglowności pomimo braku formalnej i zgodnej z prawem akceptacji dla tych działań.   

- Kontrola i atulizacja wszystkich pozwoleń wodno-prawnych na zrzuty ścieków do Odry.  

- Konieczność poprawy stanu i jakości dopływów cieków do Odry, która się w ostatnich latach 

pogarsza, także ze względów zwiększenie dopływu ścieków przemysłowych i komunalnych 

oraz ocieplania klimatu. Katastrofa odrzańska zaprzepaściła wieloletnią pracę Polskiego 

Związku Wędkarskiego. 

- Utrzymanie rolniczych funkcji w dolinie rzeki w tym łąk, które pełnią istotne funkcje dla 

retencji i utrzymania różnorodności biologicznej, zapobieganie przeznaczaniu łąk (trwałych 

użytków zielonych) na grunty orne poprzez wprowadzenie zakazu przekształcania w dolinach 

rzek.  

- Wsparcie merytoryczne i finansowe dla użytkowników i właścicieli gruntów w prowadzeniu 

zrównoważonego użytkowania trwałych użytków zielonych (wypas, koszenie) w dolinie rzeki 

oraz przy odtwarzaniu i budowie obiektów retencjonowania i spowolnienia odpływu, jak 

również przy tworzeniu, odtwarzaniu i pielęgnacji zadrzewień śródpolnych pełniących 

funkcje retencyjne i adaptacyjne do zmian klimatu. 

- Rozwój funkcji turystycznych na odcinku Wrocław – Głogów, stworzenie porozumienia gmin 

odrzańskich działających na rzecz rozwoju zrównoważonej turystyki, promocji regionu jako 
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„nowej nadodrzańskiej marki” oraz inwestowania w infrastrukturę rekreacyjną w sąsiedztwie 

rzeki i wspólnego lobbowania o finanse. Rozwijanie aktywnej turystyki odrzańskiej: 

kajakowej, rowerowej, pieszej.  

- Odbudowa pozytywnego wizerunku Odry. Dla społeczeństwa i ekonomii  regionu ważne jest 

aby Odra była postrzegana jako zdrowa rzeka, bo po katastrofie z 2022 r kojarzy się Polakom 

głównie z zanieczyszczoną i uregulowana rzeką.  

- Myśliwi przeciwni powołaniu Parku Narodowego Środkowej Odry. 

- Potrzeba regularnych spotkań, dyskusji i nie unikania trudnych tematów dot. ochrony i 

odbudowy funkcji przyrodniczych, retencyjnych w dolinie Odry. 

 

Szersze głosy w dyskusji w załączniku 1. 

Ankietyzacja uczestników konferencji oraz młodzieży na temat postrzegania rzeki Odry załącznik 

2. 

 

 

               ZAŁACZNIK NR 1 Podsumowanie wypowiedzi uczestników konferencji  w trakcie dyskusji 

„Wyzwania dla Odry – czy jesteśmy gotowi realnie spojrzeć na problemy i szanse dla rzeki w 

kontekście zmian klimatycznych, środowiskowych i społeczno-ekonomicznych”? 

 

 Dominik Dobrowolski, Akcja Czysta Odra: 

Ludzie będą chętnie po Odrze pływać, jest międzynarodowe zainteresowanie, ale jest problem śmieci 

w Odrze, który musi być załatwiony, potrzeba wprowadzenia gospodarki o obiegu zamkniętym. 

 Paweł Gołąb, Nadleśnictwo Wołów: 

Problemem z jakim stykają się leśnicy jest deficyt wody gruntowej. Budowa stopnia wodnego w 

Malczycach odgrywa kluczową rolę w spływie wody gruntowej do koryta rzeki. Leśnicy zauważają 

problemy w lasach i cennych przyrodniczo siedliskach nad Odrą – lasów łęgowych. Potrzebna jest 

kompensata wody.  Można to osiągnąć przez budowę kolejnego stopnia wodnego np. w Lubiążu lub 

alimentacji rzeki żwirem, choć ten drugi sposób może być żmudny ze względu na proces wymywania 

drobnych frakcji iłów z pomiędzy kruszywa.  Jedną z prób wprowadzenia wody z powrotem do lasów 

była podyktowana pozwoleniem wodno-prawnym konieczność wybudowania systemu 

nawadniającego lasów łęgowych, który w roku 2023 został uruchomiony, ale z przepływem wody do 

zbiornika nawodnienia na poziomie 0,7 m3/s, gdzie docelowo Wody Polskie mają zagwarantować 
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przepływ na poziomie 1m3/s. Dziś nie jest możliwe zapewnienie takiego przepływu ze względu na 

słabe umocnienia wałów przeciwpowodziowych. System nawodnienia w lasach łęgowych nad Odrą 

powstał właśnie z inicjatywy Lasów Państwowych, gdzie leśnicy spodziewali się zmian w środowisku 

ze względu na budowę stopnia wodnego. To inwestycja polegająca na połączeniu za pomocą rowów 

melioracyjnych starorzeczy odrzańskich w lasach i odprowadzenie wody z powrotem do Odry. Plany 

zadań ochronnych (pzo) dla obszaru Natura 2000 Łęgi Odrzańskie nakładają obowiązek zachowania 

występujących tu gatunków i siedlisk łęgowych; tymczasem ze względu na problemy z wodą następuje 

grądowienie siedlisk. Drzewostany łęgowe ze względu na osłabianie ich struktury ze względu na 

czynnik pierwotny jakim jest susza glebowa podatne są na gradacje owadów (np. kozioróg dębosz, 

pachnica dębowa), które są pod ścisłą ochroną. Drzewa opanowane pozostawia się do naturalnego 

obumarcia. Lasy przez ten czynnik są mocno prześwietlone, co wpływa na naturalne odnawianie się 

gatunków drzew inwazyjnych, niedostoswanych do siedliska. Lasy łęgowe na obszarze NATURA 2000 

są gospodarowane przez leśników. Wykorzystywane są naturalne luki drzewostanowe w celu 

wprowadzania gatunków drzew właściwych do typu siedliskowego lasu i siedliska przyrodniczego 

(dąb, jesion, wiąz). Nadleśnictwo Wołów bierze udział w programie zwiększania populacji motyla 

przeplatki maturny poprzez nasadzenia, wcześniej jesiona wyniosłego, a teraz  nasadzenia kaliny 

koralowej stanowiącej roślinę żywicielską dla tego motyla. 

  

 Dariusz Stasiak, Gmina Ścinawa: 

Apel do stowarzyszeń, lokalnych grup działania i innych organizacji by zadziałać na rzecz stworzenia 

porozumienia nadodrzańskich gmin, które będzie służyć współpracy w promocji i marketingu regionu, 

wspólnego lobbowaniu o finanse na rozwój „nowej nadodrzańskiej marki” i turystyki nad Odrą. 

Organizacje są tu ważne, by tę współpracę zainicjować. 

 Piotr Nieznański, ekspert: 

Odnośnie głosu Nadleśniczego Nadleśnictwa Wołów – budowa kolejnego stopnia wodnego nie jest 

efektywnie ekonomicznym sposobem rozwiązania problemu z wodą w łęgach odrzańskich. Przykłady 

z innych rzek, takich, jak Ren czy Łaba pokazują, że dosypywanie żwiru (tzw. alimentacja rzeki) jest 

tańsze, niż budowa kolejnego stopnia wodnego. 

Poniżej stopnia wodnego Malczyce powinien być natychmiast uruchomiony program alimentacji rzeki 

żwirem dla podniesienia dna Odry tak jak zapisano w decyzji środowiskowej dla stopnia Malczyce - 

dolina Odry już jest przesuszana wskutek działania Malczyc i braku tych działań.  

Dolina Środkowej Odry ma jedne z najcenniejszych w Europie lasów łęgowych które potrzebują 

ochrony.  
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-Należy uruchomić działania dla oczyszczenia wód Odry i zachowania środowiska przyrodniczego 

doliny Odry, dla społeczeństwa i ekonomii  regionu ważne jest aby odbudować pozytywny wizerunek 

Odry , bo po katastrofie z 2022 kojarzy się Polakom głównie z zanieczyszczona i uregulowana rzeką. To 

należy zmienić.  

 Rolnik/ myśliwy z gminy Pęcław: 

Głos przeciwko pomysłowi utworzenia parku narodowego. Przez lata wypasano bydło na 

nadodrzańskich łąkach i dzięki temu dolina Odry była dostępna, nie była tak zarośnięta, i należało by 

do tego wrócić, wprowadzić programy wspierające. Potrzeba rozwiązania szkód powodowanych przez 

dzikie zwierzęta.  

 Krystyna Jemioła, Rada Powiatu Głogowskiego: 

Gmina Pęcław teraz „pływa”, tereny rolne są pozalewane, rolnicy obawiają się utworzenia parku 

narodowego. W przypadku utworzenia pn problemem dla gospodarstw będzie też dzika zwierzyna. 

 Głos ze strony organizatorów konferencji: 

 Odnośnie głosów w sprawie pn – kwestia utworzenia parku narodowego na obszarze Łęgów 

Odrzańskich nie jest przedmiotem tej konferencji i debaty. Wymaga szerszej, odrębnej dyskusji 

wszystkich zainteresowanych stron. 

 Iwona Harasimowicz,  Polski Związek Wędkarski Okręg Legnica: 

Dopływy Odry są w katastrofalnym stanie.  Brak migracji ryb. Trzeba patrzeć nie tylko na samą rzekę 

Odrę, ale na całe dorzecze jako jeden organizm. Katastrofa zaprzepaściła kilkunastoletnią pracę PZW. 

Potrzebujemy stworzyć razem lobby na rzecz czystości polskich rzek. 

 dr Wojciech Jankowski, Polskie Towarzystwo Przyjaciół Przyrody "pro Natura": 

Dwie kwestie: 1. Mimo, że nie ma strategicznej oceny oddziaływania na środowisko już silne lobby 

żeglugowe chce V kl. Żeglowności Odry i po cichu idą prace inwestycyjne w tym kierunku -np. 

adaptacja śluzy w Krapkowicach do V kl. żeglowności rzeki. To jest właściwie niezgodne z prawem – 

wydaje się środki pomimo braku formalnej/zgodnej z prawem akceptacji dla tego typu działań. 

 Aleksandra Sieradzka-Stasiak, Instytut Rozwoju Terytorialnego: 

IRT przystąpił do opracowania dolnośląskiej polityki wodnej.  

Odnośnie stopnia wodnego w Malczycach pytanie, czy podmiot który wydał decyzję środowiskową dla 

realizacji tej inwestycji (RDOŚ, WIOŚ) teraz kontroluje realizację tej decyzji? 

 Norbert Wende, Bractwo Leśników Środkowej Odry:   

Postulaty: 
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1. Stworzenie systemu wsparcia rozwoju dla podmiotów prowadzących działalność w zakresie 
produkcji rolnej, w tym: 
a. Opracowanie programu zarządzania i zagospodarowania zadrzewień śródpolnych i krajobrazu 
rolniczego” (wsparcie merytoryczne i finansowe dla użytkowników i właścicieli gruntów przy 
tworzeniu i pielęgnacji zadrzewień śródpolnych na obszarach N2000 oraz zlewni rzeki Odry). 
b. Opracowanie programu zarządzania i zagospodarowania trwałych użytków zielonych na obszarach 
chronionych” (wsparcie merytoryczne i finansowe dla użytkowników i właścicieli gruntów przy 
zrównoważonym gospodarowaniu trwałymi użytkami zielonymi, takimi, jak wypas zwierząt 
hodowlanych, koszenie łąk itp.). 
c. Wprowadzenie zmian legislacyjnych, które uproszczą procedury gospodarowania zasobami wód 
płynących (retencjonowanie, budowa zbiorników wodnych, odtworzenie i utrzymanie istniejącej sieci 
kanałów i dopływów Odry). Właściwe wykorzystanie zasobów wodnych pozwoli pogodzić cele ochrony 
przyrody przy jednoczesnym prowadzeniu zrównoważonej produkcji rolnej. 
d. Wsparcie merytoryczne i finansowe użytkowników i właścicieli gruntów położonych przy dopływach 
rzeki Odry przy odtwarzaniu i budowie obiektów retencjonowania i spowolnienia odpływu wód z 
obszaru N2000 i terenów przyległych w ramach już istniejących programów „Małej retencji”. 
2. Opracowanie „Programu zagospodarowania zlewni Odry pod kątem zachowania ciągłości cieków 
wodnych oraz tworzenia i utrzymania naturalnych tarlisk” - przy jednoczesnym wsparciu 
merytorycznym i finansowym użytkowników i zarządców wód płynących oraz właścicieli 
gruntów przyległych. 
3. Wprowadzenie zmian legislacyjnych, pozwalających na przekazanie gruntów Skarbu Państwa 
położonych w strefie oddziaływania rzeki Odry w zarząd jednego podmiotu prowadzącego jednolitą 
politykę zagospodarowania przyrodniczego obszaru (np. Lasom Państwowym), w celu prowadzenia 
nowoczesnej, zrównoważonej i aktywnej formy ochrony przyrody i krajobrazu przy zachowaniu 
zrównoważonego rozwoju gospodarczego regionu. 
4. Wprowadzić normy prawne i umożliwić realizację zrównoważonej gospodarki rolnej, leśnej i 
łowieckiej opartej na monitoringu i planowaniu, jako jednego z elementów aktywnego działania w 
zakresie ochrony zasobów przyrodniczych i krajobrazowych. 
5. Stworzyć, wspierać finansowo i realizować program redukcji gatunków inwazyjnych, nadmiernie 
rozwiniętych populacji drapieżników oraz gatunków oportunistycznych. 
6. Stworzyć i utrzymywać ze środków publicznych sieć specjalistycznych doradców ekologicznych, 
doradzających oraz pomagających interesariuszom w przygotowywaniu, planowaniu i realizacji 
działań objętych w/w programami. 
7. Dofinansować istniejące lub stworzyć nowe służby zajmujące się zwalczaniem szkód 
środowiskowych na obszarze oddziaływania rzeki Odry w postaci m.in. zanieczyszczania wód, 
zaśmiecania, kłusownictwa rybackiego i łowieckiego, nielegalnej wycinki drzew. 
8. Odstąpić od projektu utworzenia Odrzańskiego Parku Narodowego, zaproponowanego przez 
Fundację Dziedzictwo Przyrodnicze na obszarach Natura 2000 „Łęgi Odrzańskie” na rzecz rozwoju 
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nowoczesnych, zrównoważonych i aktywnych form ochrony przyrody, przy zachowaniu 
zrównoważonego rozwoju gospodarczego regionu. 
9. Promować i rozwijać aktywną turystykę odrzańską: kajakarską, rowerową i pieszą. 
10. Działać na rzecz osiągnięcia konsensusu w sprawie zagospodarowania i ochrony rzeki Odry, 
którego efektem będzie akt prawny „Ustawa Odrzańska” umożliwiająca pogodzenie funkcji rozwoju 
województw odrzańskich i całego Państwa z zachowaniem i ochroną istniejących walorów 
przyrodniczych rzeki, jej dopływów i obszarów przyległych. 
 

 Wojciech Rejman, Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska we Wrocławiu: 

Wyjaśnienie odnośnie stopnia wodnego w Malczycach. RDOŚiGW nie jest organem odpowiedzialnym 

za realizację decyzji środowiskowej. Decyzję wydawał burmistrz Wołowa, a organem kontroli realizacji 

tej decyzji jest WIOŚ. 

 Ludwik Twardochleb, Dolnośląska Izba Rolnicza: 

Obecnie „pod wodą” jest ok. 600 ha użytków rolnych na terenie gminy Głogów. Na utrzymanie rowów 

melioracyjnych przeznacza się zbyt mało środków. Konieczna jest poprawa działania Wód Polskich. 

 Przedstawicielka KGHM: 

KGHM- nie czują się winni katastrofy. Winna jest złota alga. 

 Tadeusz Smoliński, Dolnośląska Izba Rolnicza, myśliwy, rolnik: 

Nieracjonalne gospodarowanie wodą w Odrze. Od czasów „komuny” nie widziano pogłębiarki w 

Odrze. Odnośnie obumierających drzew nad Odrą – 99% obumarłych drzew to nie wina suszy, a 

bobrów. Na tym terenie jest utrzymywanie gospodarki na łąkach i pastwiskach. 

 Natalia Mutor, Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego: 

Odnośnie apelu by lobbować na rzecz środków na promocję i marketing nadodrzańskich terenów – 

dolnośląski fundusz dla Odry, o którym była mowa na konferencji, jest stworzony właśnie w tym celu.  

 Jan Witrykus , PZW Okręg Legnica: 

Wg pozwoleń zrzuty ze zbiornika Żelazny Most KGHM to ponad 70 kg soli/m3. 

 Przedstawicielka KGHM: 

To są zrzuty dopuszczalne, a nie realne. 

W odpowiedzi na pytanie o budowę instalacji odsalania wód kopalnianych – jako przedstawicielka 

KGHM uczestnicząca w konferencji nie ma uprawnień by odpowiedzieć na to pytanie. Potwierdza 

jedynie, że trwają prace nad studium wykonalności takiej inwestycji. 

 Jarosław Paczkowski, LGD Kraina Łęgów Odrzańskich: 
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Dolinę Odry zagospodarować w kierunku wykorzystania turystycznego poprzez stworzenie warunków 

w zatokach dawniej połączonych z rzeką do budowy przystani jachtowych, domów pływających, 

domów na wodzie. 

 Anna Wygocka, łowczy okręgowy, głosy innych Kół Łowieckich 

Doprowadzić do zmian prawnych umożliwiających prowadzenie zrównoważonej gospodarki leśnej i 
łowieckiej, poprzez utrzymanie oraz zwiększenie ilości zadrzewień, zakrzaczeń oraz trwałych użytków 
zielonych. Wspierać prawnie i finansowo redukcję gatunków inwazyjnych IGO, zarówno fauny i flory. 
Umożliwić redukcję populacji drapieżników oportunistycznych - także wśród ptaków drapieżnych -jak 
kruk czy sroka. Program wsparcia finansowego ds. zwalczania kłusownictwa rybackiego i łowieckiego, 
oraz nielegalnego pozyskiwania drewna. Zaprzestać realizację projektu utworzenia Odrzańskiego 
Parku Narodowego. Promować rozwój nowoczesnych i zrównoważonych form ochrony przyrody. 
Zdecydowanie promować aktywną turystykę w formie kajakarstwa, pieszych czy rowerowych szlaków. 
Pozostawić możliwości zrównoważonego rozwoju rolniczo – gospodarczego. 

 

Ankietyzacja uczestników konferencji oraz młodzieży na temat postrzegania rzeki Odry 

załącznik 2. 
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Podsumowanie głosów młodzieży ze Szkoły przyrodniczej w Głogowie 
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Więcej o konferencji: https://odra.pl/category/informacje/ 

Więcej o projekcie:  https://zielonaakcja.pl/projekty/w-realizacji/mlodziezowe-inicjatywy-dla-dobrego-klimatu/  

 

Kontakt: 

 Irena Krukowska-Szopa, Fundacja Ekologiczna „Zielona Akcja”, krukowska@zielonaakcja.pl, tel.600 

276 829  

 Dorota Chmielowiec-Tyszko, Fundacja Ekorozwoju, d.chmielowiec@fer.org.pl, tel. 608 503 038 
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